N
Rōnes alioz
satis apparen
tes.

O

Impugn^o 4^o

Regula non
bilis.
Aide Sco. 1.
di. 2. q. 5.

z scōam sic.
P

Rō ppria: s;
confidat an
pauē

Obicitur 4^o

Q
forma aut s;
arg^o n placet
ritis; satis bñ
sic currit. s; q^d
p^riblicat: q^d est
psequens.

Regula nota
bilis.

Et si nō qd dī
tatiue: denōta
tione nō perse
cto simplr s;
nō p^reco tale
dici pōt. s; in
stātū p^ridct

A de mo: lz eni absolutu quidditative no possit includi in respectu tame denominatiue bene potest dici: sicut dicimus qz productio filij est diuina denominatiue: tamen non potest dici quidditative. ¶ Ad argumentuz in oppositum patet. ¶ Questio. II.

Mutabilis. ¶ Deus sit simpliciter immutabilis. ¶ Qz no: qz in deo est transitus. ¶ Probatio h: qz in Gen. scribitur Lactus dolore cordis intrinsecus. ergo etc. ¶ Contra alibi. Ego dominus et non mutator: ergo deus est immutabilis.

B hec est veritas certa et determinata: s; tota diffinita est i probado. ¶ Probat aut a diuersis 4. 1. sic. Nullu ens pfectissimu pot trasmutari: sed deo est h: ergo etc. ¶ Maior probatur: qz illud qd est ens pfectissimu no potest recipere aliquid: qz omnia iam habet. illud aut qd est mutabile bn pot recipere aliqd. ¶ 2. sic. Nullu ens qd est purus actus pot mutari: sed deus est h: ergo etc. ¶ Maior qd est mutabile vt sic est i potetia. ei aut qd est in potetia repugnat qz sit actus purus. ¶ 3. sic. Nullu sume simplex est mutabile. deo est h: ergo etc. ¶ Maior. pbat. qz illud qd mutat necessario pot recipere terminu: sic coponem. Summe aut simplex no pot cu aliquo componi. ¶ 4. sic. Nullu necesse ee est mutabile: deus est h: ergo etc. ¶ Maior probatur: qz illud qd est necesse ee no pot aliqd in se hie: qd no habeat. Illud aut qd mutat ex eo qz mutat necio aliqd recipit quod no bebat: et illud et acceptu est ptinges: ergo etc. ¶ Iste rationes vnt militare i aliqua q sunt vera de deo: naz p ro videtur tollere ordinem essentialium a notionalibus: sic ens pfectissimu no pot aliqua perfectione vel aliquid aliud recipere: s; in p signo in q eem pcedit relone est ens pfectissimu: qz p relone nihil sibi accretat de perfectione ex aduetu relonis: qz nulla pfectio est: qz ipsam relonem no poterit recipere vel fundare. ¶ Si dicat: pcedo qz no potest recipere: qz tuc no eet ens pfectissimu: sed bn pot fundare. ¶ Contra tuc arguo: qz tuc ro no oideret quin deus posset mutari ad relone sui ad creatura: qz p te, hoc est imperfectionis: et hoc posito necio est mutabilis: qz de illud qd h; in se aliqua forma vel re qua denominatur tale: et eam prius no habebat necio est mutatus. ¶ Contra 2. eodem mo arguo: na in illo pziore quo eentia pcedit relonem ipsa est purus actus: qz vel sibi repugnat recipere relone ad intra: vel non. si no: no repugnabit sibi recipere relone ab extra. ¶ Contra 3. na pfectiones diuine: vt dictu est. distinguunt ab eentia: et in hoc no obstante et q ipsa sit purus actus et simpliciter simplex: ad huc illa distinctio stat: qz eodem mo de termino motus. ¶ Contra 4. lz enis repugnat necesse esse recipere ptinges: non tñ repugnat respectus ad extra: ex quo sibi non repugnat creatio. ¶ Ideo arguo aliter ex infinitate fm Aug. ex quo enis infinitum est qz qd h; et quicqd est in deo est deus: si ergo mutaret terminus mutationis haberetur a deo: et sic esset de nouo deus: s; B repugnat deo. ¶ Sed contra istud arguo 4. ¶ Primo sic. Omne qd se h; nunc aliter q prius mutatur: sed posito aliquo ordine in diuini: hoc accidit: ergo etc. ¶ Minor patet. nam si intellectus est prior voluntate: in pziore signo intellectus habetur et voluntas in secundo. hoc ergo aliter in secundo signo qz in primo. ¶ 2. sic. Accepta eadez maiore accipio aliam minorem: sed intellectus in primo signo originis non est communicatus: et in secundo est communicatus: similiter patet in primo signo non habet filium vel filius non est. in secundo autem habet filius et filius est. ergo etc. ¶ Tertio sic. Omne quod transit

de ocio in operatione necessario mutatur: deus est h; ergo etc. ¶ Maior videtur manifesta. ¶ Minor probatur quia deus nunc creat et prius non creauit: hic est talis transitus: ergo etc. ¶ Quarto sic. Impossibile est esse transitum de contradictorio in contradictorium sine mutatione: sed deus fit de non volente volens: vel econuerso. hoc autem mutatio non est in obiecto: qz ipsum ptingit nihil esse: hoc ergo est in deo: et sic habet ppositum: ¶ Ad primum istorum dico: qz mutatio non est nisi in signis successiuis: non autem in permanentibus: cuiusmodi sunt signa originis et nature. Exemplu. subiectum est prius natura passione: nunquam tamen mutatur ad eam: quia prius et posterius per manentia sunt. ¶ Eodem modo dicitur ad secundum. ¶ Ad tertium dico qz non fit mutatio in deo: sed in creatura: non enim dicitur deus nunc creare et prius non: propter aliquid quod sit in deo quod prius non erat: sed propter nouitates in termino: quia creatura nunc incipit. ¶ Ad quartum dico eodem modo fm Sco. qz sit aliqua mutatio ex parte obiecti: ideo nunc dicitur deus volens et prius non: vel econuerso: producit enim obiectum in esse volito qz prius non: de hoc alias dicitur. ¶ Ad argumentum patet. ¶ Questio. III.

Mutabilis. ¶ Creatura sit mutabilis.

Dico sicut Scotus qz aliqua creatura est que est immutabilis: nam ponenda est vltima forma in vniuerso: sed tali repugnat mutari: quia si mutaretur ad aliam que esset vltior mutaretur: et sic vltima non esset vltima. Hoc autem pbo sic. nam sicut in mouentibus et motis est dare statum: primo in mouentibus: quia est deuenire ad aliquod motum: qd est illa motu qd non mouens sicut forte prima materia. Aliud autem est quod est vtrumqz et mouens et motus. Et sic apparet qz sit vel ee debet in formis. nam aliqua est forma informata: et informis simul: ergo erit deuenire ad aliquid quod erit ita informatum qz non erit informans: et eriam erit deuenire ad aliquid: quod ita erit informans qz no informat: et est hec illa vltima forma. ¶ Contra. illud quo aliqd mutatur est mutabile. Dico qz esse mutabile potest intelligi: vel qz sit ratio mutandi aliud et sic illa vltima forma est mutabilis: quia est illud quo subiectum eam recipiens mutatur. vel potest dici mutabile: qz recipit in se aliquid aliud distinctum realiter ab ea: et sic est immutabilis. ¶ Questio. III.

Mutabilis. ¶ Deo producta res naturali necessitate. ¶ Qz non. quia tunc ab eterno produceret. ¶ Contra. Diony. de diu. c. 4. sicut sol non pmissa deliberatione radios diffundit: sic deus bonitates suas communicat. ¶ Dic est controuersia inter theologos et philosophos. ¶ Primo ergo ponam rationes philosophorum probantium: qz deus naturali necessitate omnia pducit. 2. solua. 3. ponam rones varias theologorum.

Prima ratio philosophorum est ista. Perfectissime cause debet attribui perfectissima causalitas: et per consequens perfectissimus modus causalitatis: sed necessaria causalitas et causare necessario sunt perfectiora qz contingentia: quia necessarium nobilitus est. ergo etc. ¶ 2. sic. Omnis conditio perfectionem dicens compositibilem causalitati primi efficientis est sibi attribuenda: sed necessitas est huiusmodi: ponit enim in diuisione entis ad dextra: et est coposibilis causalitati primi entis: quia omnia ad dextra posita sunt com-

is N
ci Rones alioz
fauis apparen
tes.

ft
te
in
s:
er
p:
te
p:
iz
ez
to
ie:
fz
ris
ui
is
iat
u:
ed
Impugn 4.

Regula nota
bilis.
Sicde Sco. 1.
di. 2. q. 3.

3 scdm sic.
p
Kō p prias
confidera an
petit
Obiectur 4.

Q
forma a r b
arg n placue
rit: s; facta bñ
sic curri. lz fo
pbstet: qz est
psequens.

Regula nota
bilis.

Et si no addi
nature: de noia
tunc in perfe
ctio simplr s
no pfecto talt
dici pot. lz in
facta pñdera

E

Strachius pa
ruet.

¶ H; signan
ter in quib; si
gnis fit mutatio
no: et qz n;

Sicde Sco. in
2. di. 1. q. 2.
alibi sere ad
hoc.

¶ Comdera m
an sic de mte
Sco. hoc vñ
oppositu i. 2.
di. 1. q. 2. art.
2. opic. et vbi
ibi notauit.

Sicde rñstua
sz pōdera in
stantiam.

¶ De de; elia
forma imita
bil: et vniuer
fo creato esse
dit.

G

¶ Sbo.
¶ Sduabac 2.
r. articu.

H

1. articu.
¶ Rones pbo
rū dñ ad ex
tra necessitate
nāli agere p
bantia.

Liber

Distinctio

Questio. III.

I possibilis: qd est. ¶ 3^o rō est ista: in quocūq; agēte in quo idem est esse & agere: si in eo esse est necium & agere: si in deo idem est esse & agere: constat aut qd esse omnium est necium: qd agere. ¶ 4^o rō est: summo enti necessario nihil pot p accis cōpetere. sed deus est hō: cōpeteret aut sibi agere p accis si ptingeret ageret: qz illud qd ptingeret agit: p accis agit & nō p se. ¶ Ad 3^m isto: rō dico: qd si talis p dicitō eēt cōpossibilis deberet sibi attribui: s; necessitas nō est sibi cōpossibilis. Et^m oīs pfectio d; attribui cō: s; pfectior esset sibi humanitas si eēt nā spūalis: qd sibi attribui: nō valet pp incōpossibilitate. ¶ Ad 2^m dico: qd s; necessitas sit cōpossibilis pme cāe qm̄ ad illud qd est: qz vt sic est necia: nō tñ si p dicitō virtutis: qz vt sic respicit ptingētia: iō necessitas vt sic est sibi incōpossibilis. ¶ Ad 3^m dico qd actio q est formalr in deo est necia: qz est deus. Si aut p dicitō rat qm̄ ad illud qd respicit virtualiter: qz illud est cōtingens: impole est qd actio sit nisi ptingens. ¶ Ad 4^m dico qd accidere pot intelligi duplr. vel formaliter: & sic maior est vera: qz sumo enti rē. vel pot intelligi accidere denotatōne. s; extrinseca denotatōne: & vt sic dico: qd maior est falsa: & aliqd puenit deo p accis. ¶ Sed rema. disti. de^o enī negant ex plenitudine bonitatis: constat aut qd necio est bon^o. ¶ 2^o p. te. de^o agit ex liberalitate & libertate: sicut dicitur de plenitudine: s; est necio liberalis & liberalr agit: nō eēt iudus. ¶ Ad 3^m dico qd ex plenitudine pfectionis h; de^o qd sit pductiuus: vel qd possit pducere: sed qd pducatur nō est necium: nec segt necessario plenitudinem pfectionis: qz si non actu pduceret adhuc eēt pductiu^o. ¶ Ad 2^m dico: qd s; eodē mō posset dici de liberalitate: sic dicitur est de plenitudine: tñ alr pot dici qd liberalitas sua qm̄ ad necessaria pductionē solū saluat ad itra: vbi se cōicat p amōe. ¶ Sed adhuc rema. disti. qz oi potētē passiuē vt tanta necessitate cōrūdere actiuā qm̄ ipsa est passiuas: creature sunt necio pducibiles: qz. ¶ Dico qd necio ipsa po^o est pductiuā: nō pducēs. Sed frustra est potentia q nō reducitur ad actū. ¶ Rñdeo & dico: qd in deo est necessario po^o pductiuā: s; nō sequit qd esset frustra si nō produceret: qz sufficit ad hoc qd nō sit frustra qd posset reduci ad actū: vel possit reducere: & maxime qm̄ nō est pfectio agētis.

Necessitas est incōpossibilis causalit.

Causa declarabis.

Actio dei qd licet necia: & qd ptingens accidere 2^o.

K

Dubias 2^o.

De^o est necio pducens: s; ptingeret p dicitō. s; oia cōminabis. Liberalitas diuina p dicitō: nō dicitō.

Obiectur. Replic.

Ad 1. pducere

3. art. Rōnes deo: logoz cōtura p hō. 2. dia.

M

Solut deo rōnes: qz non pcludit cōtra p hō. 2. dia. Ad 1. docetō: fct frō 3o. Rōnes deo. 2. dia. q. 1. 1.

Quere enafo nea occham ad hoc vbi nō tñ. s; i pmo deo. & dic qd sequatur.

impole pp aliam remanentē: si ergo ex min^o impossibili sequatur maius impossibile: poterit ex possibili sequi impossibile: qd est manifeste falluz & ptra totaz logicā. Ex hoc p; ppositio. Illud est magis necesse esse: aut oppositū est magis impole: & illud minus necesse esse: aut minus necessary segt remōio magis necessary: ex possibili segt ipossibile. qd est manifeste flm. ¶ 2^o sic. Si magis verū deat duas rōnes vitatis: & min^o vnam tñ. sublata vna ab vtroq; vnū remanebit falsum: & aliud verū. Si qd ex minus falso: segt magis falsū: & resoluēdo erit dare qd ex vero segt falsū: magis enī necesse ē magis verū: & minus necesse minus verū. Si qd remoto minus remouet maius: segt ex vero falsū: qd est incōueniens. Accipio qd maiore pponē sic pbat: qm̄ aliqd est summe necesse esse: illud pot eē oi alio nō posito: qd nō ē ita necesse esse: sed si deus necessario pduceret: ablato pductio: quod est minus necesse esse ipsum non posset eē: ergo sequitur necessario qd deus est sic summe necesse eē qd nihil aliud esset necessario extra se. ¶ Cōfirmat: qz si necio pduceret referret relone: que ita est necesse eē: sicut de^o ipole est aut aliqd relone simplr necian eē ad terminū ptingētē: creature aut ptingētes sunt: qd nō pot referri necio: nec p pns necio creature creantur. ¶ Parguo supposito qd deus cogat cāe 2^o. Et p sic. Quicūq; aliqua agētia ordinata sūt: s; p mōie: necio: 2^o necio mouebit: maxime si 2^o nō mouerit: nisi quia motū: tanta enim necessitate mouebit: quāta mouetur: cū qd de^o sit p mō agens: oia in virtute sua ptingens: & pcausans oēs effectus: si ipse necessario ageret: oēs cāe necessary agerent: & per pns aliter p sic. Deus continet virtualiter cās secundas: ergo & effect^o earū virtualiter & imediate ptingebit. Tunc arguo sic: oē necessario agēs continens virtualiter aliqd effectum: sicut agens tale prius agit qd aliud ita effectus citius ponet p illud qd per aliud: s; de^o est agēs de necessitate: & ptinget effect^o oium causarū secundarum: prius causat ordine nature qd cāe secundas: ergo necessario producet oēs effectus earum. ¶ 2^o sic. Cā agens de necessitate ptingens effectum fm oēm perfectionē effectus: necessario producet effectum ita perfectū: sicut pot produci effectus: s; deus est hō: ergo quicquid erit in vniuerso: erit pfectū simum. ¶ 3^o sic. Cā agens de necessitate nō impedibiles producit omnia que pot: & sic cū de^o omnes effect^o possibiles ptingerent: tot producti: quot producibiles: similr non dimitteret malū in vniuerso: qz infinitū causabit bonum. ¶ Tunc pono rōnes alias qd possunt me mouere: suppono enī vnū qd fuit & est satis cōis cōceptus p hō. s; qd elemēta nō sunt disposita: sicut p; vt apta nata sunt disponi: grauiora enī debent eē deorū. Aqua enī est grauis inter alia pter terrā: ita aqua deberet cooperire totā terrā. ¶ Ad qd dicit pbi vidētes hoc qd nā naturās sic puidit p salute aliquoz aialium que non possunt viuere in aqua. Doc ergo supposito arguitur sic. Omne agens de necessitate producit effectū fm qd effectus natus est produci vel agi fm nām suaz p p piam: sed fm nām p p piaz elemētōuz aqua deberet cooperire terras: ex omni pte: qd si deus natura

N

Ex min^o ipossibili nō sequi magis ipole. nec ex minus rō magis falsū ostendit natura deo.

Ad 2^o.

O

1. incōueniētia ptra p hō.

2. incōueniētia.

Ad 1. postea arguit. s; rōnes.

3. incōueniētia.

4. incōueniētia. Euasio.

5. dia. Sed omnia ex deo.

6. incōueniētia.

7. incōueniētia.

Rōnes notabiles ppit & aliorū que dea. & occidit. Deis pōitō ne elemētōia notabilt.

Quare aqua totā terrā nō cooperit?

Dec patet. & p hō. & deo. & deo.

11. incōueniētia.

12. incōueniētia.

13. incōueniētia.

2. ex. r. r. ubi.

9. icōue

10. icōue

11. icōue

12. icōue

13. icōue

14. icōue

15. icōue

16. icōue

17. icōue

18. icōue

19. icōue

20. icōue

N

A

liter ageret: sic aqua necessario produyiffz. Vatoz pz: qz si ars nauifacina eet i lignis: sic faceret nauē. C 2° sic. Quicūqz aliquod agens pretermittit aliqd a suo cf: fectu: qd sibi nālr apū natū est: uenire: illud nō agit de necessitate. hoc pz: nā tale nō prermittit aliqd qd nō est in piāte sua pretermittere: hoc aut nō est in potesta te sua pretermittere si agat de necessitate. hoc probo neōio: qz nō pōt pducere nisi fm qd pūnet: nō aut pūnet effectū nisi fm qd effectus nālr apūis natus est eēg sic pducit: pp ergo meliozē finē nō dimittit de eo quod apū natū est nāliter uenire effectū. cū ergo aqua sit nāliter apta nata cooperire terram vndiqz: necessario eam sic produyiffet: non obstante salute animalium. C 3° sic. Nullū violentū pōt esse ppenū nisi a cā libe: re detinēte: sed aer violenter est imediate super terras: videt qz tactus a vacio ne sūvacuū. g. necessario B erit ab aliquo agēte libere illud imediate super terram de: tinente: sūr violētū est aqua esse extra suū propziū locū nālem: cū ergo videamus qd ita sit: erit ab aliqua cā li: bere detinente. C 4° sic. De agens naturali necessita: te semper agit idē in passo eodēs mō disposito: sed oēs partes terre sunt eiusdē rationis: 7 vniformiter respec: tu talis agentis dispositē: 7 partes aque siml'r: si ergo deus necessario agit debuiffet in oibus partibus terre causare idē: 7 sicut discooperuit aliquas partes terre: ita oēs: sūr sicut aliquas partes aque posuit nō in ter: ra: sic oēs: sūr de aere bōc cōiunct. Cōfirmat ista ratio dupl'r. Primo ex motu terre: eiusdē enī rōnis est tota terra 7 vna gleba: ergo illud qd uenit vni glebe potest uenire toti terre: sū vni glebe uenit interdū motus circularis: ergo toti terre poterit cōpetere motus circu: laris: sūz cuiuslibet potētie passiue cōrespōdet actiua po: tētia: sūz potētie passiue nō pōt correspondere nisi actiua q̄ est in deo. ergo deus poterit terram circulariter moue: re: sed qd potest p te, necessario agit: saltē aliqū: ergo aliqū mouebit tota terra circulariter. C 2° confirmat: ur ex motu circulari celi. Et B multipl'r. pmo sic. Quicūqz aliqua forma est cōpossibilis alicui subto p vno instanti 7 erit pzo toto tpe. ista pz: qz si est cōpossibilis pzo vno instanti subto ipsa nō repugnat subto: 7 sic sem: per cōpossibilis: sed celo est cōpossibile vni vbi p ali: quo vno instanti: ergo nō repugnat quantū est ex natu: ra celi: pzo toto tpe: potest ergo celū pzo toto tempore stare cum isto vbi: sed potētie passiue cōrřidet acti: ua: ergo opz qd huic correspondeat in primo agente ne: cessario potentia qua celū poterit quiescere: sūz ista est cū necessario agat per te, celū semper gescit. C 2° sic. Quicūqz aliqua sunt eiusdē rationis formalis si vnus non repugnat alicui: nec reliquz: sed motus celi circu: laris ad dextram 7 ad sinistram sunt eiusdēz rationis: motus aut celi est ad dextrā: ergo si sibi non repugnat moueri ad sinistram poterit ibidem moueri 7 non nisi a deo: ergo deus poterit mouere ad sinistram: 7 si pōt: ergo neōio mouebit: qz agit de necessitate: 7 sic celū mo: uebit oppositis motibz. C 3° dices. nō est eiusdēz rō: nis: sed oppositus 7 incōpossibilis. Cōtra. nō pōt di: ci qd sit alterius rōnis rōne terminat: qz terminus acq̄s: tus per vtrūqz est eiusdēz rōnis. Si autē dicas qd est incōpossibilis habetur propositus: quia agens pūnis in sua virtute duos effectus incōpossibiles in eodē pas: so neutrum poterit causare si naturaliter agat: cū ergo deus p te, naturaliter agat: neutrus poterit causare: qd est falsum. C 3° sic. Quādo cūqz subiecta eiusdē rōnis sunt nata recipere formas eiusdēz rōnis: ad quēcūqz gradū vni illorum est natū 7 aliud: qz ex quo tū suba: cō forme sunt eiusdēz rationis: non videtur cā opposi:

1. cc. r. e. 18. 2. ubi.

B

liter ageret: sic aqua necessario produyiffz. Vatoz pz: qz si ars nauifacina eet i lignis: sic faceret nauē. C 2° sic. Quicūqz aliquod agens pretermittit aliqd a suo cf: fectu: qd sibi nālr apū natū est: uenire: illud nō agit de necessitate. hoc pz: nā tale nō prermittit aliqd qd nō est in piāte sua pretermittere: hoc aut nō est in potesta te sua pretermittere si agat de necessitate. hoc probo neōio: qz nō pōt pducere nisi fm qd pūnet: nō aut pūnet effectū nisi fm qd effectus nālr apūis natus est eēg sic pducit: pp ergo meliozē finē nō dimittit de eo quod apū natū est nāliter uenire effectū. cū ergo aqua sit nāliter apta nata cooperire terram vndiqz: necessario eam sic produyiffet: non obstante salute animalium. C 3° sic. Nullū violentū pōt esse ppenū nisi a cā libe: re detinēte: sed aer violenter est imediate super terras: videt qz tactus a vacio ne sūvacuū. g. necessario B erit ab aliquo agēte libere illud imediate super terram de: tinente: sūr violētū est aqua esse extra suū propziū locū nālem: cū ergo videamus qd ita sit: erit ab aliqua cā li: bere detinente. C 4° sic. De agens naturali necessita: te semper agit idē in passo eodēs mō disposito: sed oēs partes terre sunt eiusdē rationis: 7 vniformiter respec: tu talis agentis dispositē: 7 partes aque siml'r: si ergo deus necessario agit debuiffet in oibus partibus terre causare idē: 7 sicut discooperuit aliquas partes terre: ita oēs: sūr sicut aliquas partes aque posuit nō in ter: ra: sic oēs: sūr de aere bōc cōiunct. Cōfirmat ista ratio dupl'r. Primo ex motu terre: eiusdē enī rōnis est tota terra 7 vna gleba: ergo illud qd uenit vni glebe potest uenire toti terre: sū vni glebe uenit interdū motus circularis: ergo toti terre poterit cōpetere motus circu: laris: sūz cuiuslibet potētie passiue cōrespōdet actiua po: tētia: sūz potētie passiue nō pōt correspondere nisi actiua q̄ est in deo. ergo deus poterit terram circulariter moue: re: sed qd potest p te, necessario agit: saltē aliqū: ergo aliqū mouebit tota terra circulariter. C 2° confirma: tur ex motu circulari celi. Et B multipl'r. pmo sic. Quicūqz aliqua forma est cōpossibilis alicui subto p vno instanti 7 erit pzo toto tpe. ista pz: qz si est cōpossibilis pzo vno instanti subto ipsa nō repugnat subto: 7 sic sem: per cōpossibilis: sed celo est cōpossibile vni vbi p ali: quo vno instanti: ergo nō repugnat quantū est ex natu: ra celi: pzo toto tpe: potest ergo celū pzo toto tempore stare cum isto vbi: sed potētie passiue cōrřidet acti: ua: ergo opz qd huic correspondeat in primo agente ne: cessario potentia qua celū poterit quiescere: sūz ista est cū necessario agat per te, celū semper gescit. C 2° sic. Quicūqz aliqua sunt eiusdē rationis formalis si vnus non repugnat alicui: nec reliquz: sed motus celi circu: laris ad dextram 7 ad sinistram sunt eiusdēz rationis: motus aut celi est ad dextrā: ergo si sibi non repugnat moueri ad sinistram poterit ibidem moueri 7 non nisi a deo: ergo deus poterit mouere ad sinistram: 7 si pōt: ergo neōio mouebit: qz agit de necessitate: 7 sic celū mo: uebit oppositis motibz. C 3° dices. nō est eiusdēz rō: nis: sed oppositus 7 incōpossibilis. Cōtra. nō pōt di: ci qd sit alterius rōnis rōne terminat: qz terminus acq̄s: tus per vtrūqz est eiusdēz rōnis. Si autē dicas qd est incōpossibilis habetur propositus: quia agens pūnis in sua virtute duos effectus incōpossibiles in eodē pas: so neutrum poterit causare si naturaliter agat: cū ergo deus p te, naturaliter agat: neutrus poterit causare: qd est falsum. C 3° sic. Quādo cūqz subiecta eiusdē rōnis sunt nata recipere formas eiusdēz rōnis: ad quēcūqz gradū vni illorum est natū 7 aliud: qz ex quo tū suba: cō forme sunt eiusdēz rationis: non videtur cā opposi:

9. icōueniē. 10. icōueniē. 11. icōueniē. 12. icōueniē. 13. icōueniē.

D

liter ageret: sic aqua necessario produyiffz. Vatoz pz: qz si ars nauifacina eet i lignis: sic faceret nauē. C 2° sic. Quicūqz aliquod agens pretermittit aliqd a suo cf: fectu: qd sibi nālr apū natū est: uenire: illud nō agit de necessitate. hoc pz: nā tale nō prermittit aliqd qd nō est in piāte sua pretermittere: hoc aut nō est in potesta te sua pretermittere si agat de necessitate. hoc probo neōio: qz nō pōt pducere nisi fm qd pūnet: nō aut pūnet effectū nisi fm qd effectus nālr apūis natus est eēg sic pducit: pp ergo meliozē finē nō dimittit de eo quod apū natū est nāliter uenire effectū. cū ergo aqua sit nāliter apta nata cooperire terram vndiqz: necessario eam sic produyiffet: non obstante salute animalium. C 3° sic. Nullū violentū pōt esse ppenū nisi a cā libe: re detinēte: sed aer violenter est imediate super terras: videt qz tactus a vacio ne sūvacuū. g. necessario B erit ab aliquo agēte libere illud imediate super terram de: tinente: sūr violētū est aqua esse extra suū propziū locū nālem: cū ergo videamus qd ita sit: erit ab aliqua cā li: bere detinente. C 4° sic. De agens naturali necessita: te semper agit idē in passo eodēs mō disposito: sed oēs partes terre sunt eiusdē rationis: 7 vniformiter respec: tu talis agentis dispositē: 7 partes aque siml'r: si ergo deus necessario agit debuiffet in oibus partibus terre causare idē: 7 sicut discooperuit aliquas partes terre: ita oēs: sūr sicut aliquas partes aque posuit nō in ter: ra: sic oēs: sūr de aere bōc cōiunct. Cōfirmat ista ratio dupl'r. Primo ex motu terre: eiusdē enī rōnis est tota terra 7 vna gleba: ergo illud qd uenit vni glebe potest uenire toti terre: sū vni glebe uenit interdū motus circularis: ergo toti terre poterit cōpetere motus circu: laris: sūz cuiuslibet potētie passiue cōrespōdet actiua po: tētia: sūz potētie passiue nō pōt correspondere nisi actiua q̄ est in deo. ergo deus poterit terram circulariter moue: re: sed qd potest p te, necessario agit: saltē aliqū: ergo aliqū mouebit tota terra circulariter. C 2° confirma: tur ex motu circulari celi. Et B multipl'r. pmo sic. Quicūqz aliqua forma est cōpossibilis alicui subto p vno instanti 7 erit pzo toto tpe. ista pz: qz si est cōpossibilis pzo vno instanti subto ipsa nō repugnat subto: 7 sic sem: per cōpossibilis: sed celo est cōpossibile vni vbi p ali: quo vno instanti: ergo nō repugnat quantū est ex natu: ra celi: pzo toto tpe: potest ergo celū pzo toto tempore stare cum isto vbi: sed potētie passiue cōrřidet acti: ua: ergo opz qd huic correspondeat in primo agente ne: cessario potentia qua celū poterit quiescere: sūz ista est cū necessario agat per te, celū semper gescit. C 2° sic. Quicūqz aliqua sunt eiusdē rationis formalis si vnus non repugnat alicui: nec reliquz: sed motus celi circu: laris ad dextram 7 ad sinistram sunt eiusdēz rationis: motus aut celi est ad dextrā: ergo si sibi non repugnat moueri ad sinistram poterit ibidem moueri 7 non nisi a deo: ergo deus poterit mouere ad sinistram: 7 si pōt: ergo neōio mouebit: qz agit de necessitate: 7 sic celū mo: uebit oppositis motibz. C 3° dices. nō est eiusdēz rō: nis: sed oppositus 7 incōpossibilis. Cōtra. nō pōt di: ci qd sit alterius rōnis rōne terminat: qz terminus acq̄s: tus per vtrūqz est eiusdēz rōnis. Si autē dicas qd est incōpossibilis habetur propositus: quia agens pūnis in sua virtute duos effectus incōpossibiles in eodē pas: so neutrum poterit causare si naturaliter agat: cū ergo deus p te, naturaliter agat: neutrus poterit causare: qd est falsum. C 3° sic. Quādo cūqz subiecta eiusdē rōnis sunt nata recipere formas eiusdēz rōnis: ad quēcūqz gradū vni illorum est natū 7 aliud: qz ex quo tū suba: cō forme sunt eiusdēz rationis: non videtur cā opposi:

14. icōueniē. 15. icōueniē.

liter ageret: sic aqua necessario produyiffz. Vatoz pz: qz si ars nauifacina eet i lignis: sic faceret nauē. C 2° sic. Quicūqz aliquod agens pretermittit aliqd a suo cf: fectu: qd sibi nālr apū natū est: uenire: illud nō agit de necessitate. hoc pz: nā tale nō prermittit aliqd qd nō est in piāte sua pretermittere: hoc aut nō est in potesta te sua pretermittere si agat de necessitate. hoc probo neōio: qz nō pōt pducere nisi fm qd pūnet: nō aut pūnet effectū nisi fm qd effectus nālr apūis natus est eēg sic pducit: pp ergo meliozē finē nō dimittit de eo quod apū natū est nāliter uenire effectū. cū ergo aqua sit nāliter apta nata cooperire terram vndiqz: necessario eam sic produyiffet: non obstante salute animalium. C 3° sic. Nullū violentū pōt esse ppenū nisi a cā libe: re detinēte: sed aer violenter est imediate super terras: videt qz tactus a vacio ne sūvacuū. g. necessario B erit ab aliquo agēte libere illud imediate super terram de: tinente: sūr violētū est aqua esse extra suū propziū locū nālem: cū ergo videamus qd ita sit: erit ab aliqua cā li: bere detinente. C 4° sic. De agens naturali necessita: te semper agit idē in passo eodēs mō disposito: sed oēs partes terre sunt eiusdē rationis: 7 vniformiter respec: tu talis agentis dispositē: 7 partes aque siml'r: si ergo deus necessario agit debuiffet in oibus partibus terre causare idē: 7 sicut discooperuit aliquas partes terre: ita oēs: sūr sicut aliquas partes aque posuit nō in ter: ra: sic oēs: sūr de aere bōc cōiunct. Cōfirmat ista ratio dupl'r. Primo ex motu terre: eiusdē enī rōnis est tota terra 7 vna gleba: ergo illud qd uenit vni glebe potest uenire toti terre: sū vni glebe uenit interdū motus circularis: ergo toti terre poterit cōpetere motus circu: laris: sūz cuiuslibet potētie passiue cōrespōdet actiua po: tētia: sūz potētie passiue nō pōt correspondere nisi actiua q̄ est in deo. ergo deus poterit terram circulariter moue: re: sed qd potest p te, necessario agit: saltē aliqū: ergo aliqū mouebit tota terra circulariter. C 2° confirma: tur ex motu circulari celi. Et B multipl'r. pmo sic. Quicūqz aliqua forma est cōpossibilis alicui subto p vno instanti 7 erit pzo toto tpe. ista pz: qz si est cōpossibilis pzo vno instanti subto ipsa nō repugnat subto: 7 sic sem: per cōpossibilis: sed celo est cōpossibile vni vbi p ali: quo vno instanti: ergo nō repugnat quantū est ex natu: ra celi: pzo toto tpe: potest ergo celū pzo toto tempore stare cum isto vbi: sed potētie passiue cōrřidet acti: ua: ergo opz qd huic correspondeat in primo agente ne: cessario potentia qua celū poterit quiescere: sūz ista est cū necessario agat per te, celū semper gescit. C 2° sic. Quicūqz aliqua sunt eiusdē rationis formalis si vnus non repugnat alicui: nec reliquz: sed motus celi circu: laris ad dextram 7 ad sinistram sunt eiusdēz rationis: motus aut celi est ad dextrā: ergo si sibi non repugnat moueri ad sinistram poterit ibidem moueri 7 non nisi a deo: ergo deus poterit mouere ad sinistram: 7 si pōt: ergo neōio mouebit: qz agit de necessitate: 7 sic celū mo: uebit oppositis motibz. C 3° dices. nō est eiusdēz rō: nis: sed oppositus 7 incōpossibilis. Cōtra. nō pōt di: ci qd sit alterius rōnis rōne terminat: qz terminus acq̄s: tus per vtrūqz est eiusdēz rōnis. Si autē dicas qd est incōpossibilis habetur propositus: quia agens pūnis in sua virtute duos effectus incōpossibiles in eodē pas: so neutrum poterit causare si naturaliter agat: cū ergo deus p te, naturaliter agat: neutrus poterit causare: qd est falsum. C 3° sic. Quādo cūqz subiecta eiusdē rōnis sunt nata recipere formas eiusdēz rōnis: ad quēcūqz gradū vni illorum est natū 7 aliud: qz ex quo tū suba: cō forme sunt eiusdēz rationis: non videtur cā opposi:

B

14. icōueniē.

Euasio.

15. icōueniē.

F

16. icōueniē.

Ordo accidē. talis qd?

G

17. icōueniē.

18. icōueniē.

19. icōueniē.

20. icōueniē.

21. icōueniē.

22. icōueniē.

23. icōueniē.

24. icōueniē.

25. icōueniē.

26. icōueniē.

27. icōueniē.

28. icōueniē.

29. icōueniē.

30. icōueniē.

31. icōueniē.

32. icōueniē.

33. icōueniē.

34. icōueniē.

35. icōueniē.

Hunc post filij eternitatem 7c.

Quia distinctionem decimas qri: tur. Vtruz diuina voluntas sit principium productiui spūsancti. Qd nō. Aug. 15. de trinit. Spūsanctus procedit necessario. Cōtra. idem Aug. dicit qd spūritus sanctus proce: dit per modum amoris.

Hic introducuntur quatuor opiniones. Quidā dicūt qd spūritio actiua solum est principium produ: ctium spūsancti: quia qñ aliqua actio conuenit alicui 7 repugnat alteri: sibi conuenit per illud in quo distin:

5. de tr. c. 14. 7 alibi.

Sp. alioruz.

Barima.

Et min' ipol: bili nō sequi: ragio ipol: ce. Et min'us lo magis sal: in ondit ne: uer Sco.

Barima.

O

1. icōueniē. 2. p. bos.

1. icōueniē.

Et. l. postea ar: pū. f. scous.

9. icōueniē.

10. icōueniē.

11. icōueniē.

P

1. icōueniē. Euasio.

Etia. sed omnia: Sco.

icōueniē.

Liber

Distinctio

Questio

Ignis ab alio: sed spiratio actiua conuenit patri & filio: & repugnat. s. i. spiratione aut precise distinguunt ab eo: ergo spiratio est principium productionum spiritus sancti. **Ally** dicunt qd essentia est p^m ipsius totale: qz in oi pductione ynuoca terminus dz esse eiusdem ronis cu pncipio pductiuo: s. diuina eentia est terminus pductionis sp^s sancti s^m Aug. 15. de tri. diuina essentia prestat sine pncipio. s. f. de patre & filio eterna pcessio. ergo eentia est p^m totale in ytraqz emanatioe. **Ally** dicit qd essentia cu actiua spiratione quasi determinata: qz ca ylis no determinat ad aliqd pducendu nisi p cam particularem: sed essentia diuina est p^m ynuersale in ytraqz emanatione. g. opz qd ad illa dterminata dterminet per aliquid propriu: illud no est nisi spiratio actiua. ergo etc. **Ally** dicit qd sola voluntas est p^m pductiuu. s. i. quia ipsa sola spirat. **Opinio** 5^a est qd nec essentia nec spiratio actiua: s. actus amoris mutui quo se diligunt pater & filius: qz sicut intellectus p actu simplicis notie est p^m notie declaratiue que dicit verbu: ita voluntas per actum simplicis complacentie est pductiua amoris inuentiu: q dicitur amor spirat^o. **Ista** videt intentio Augu. xi. de trini. vbi ostendit ex intentione qd pater & filius spirant sp^m san. amore con cordi. **Sed** nullus istoz modoz pot stare. **Prim^o** non. **Quoniam** qd no continet spiratio actiua essentiaz que est terminus: nec formalr nec virtualr. **Tu** qz non pot esse pncipiu agendi: qz relatio: & qz non dicit pfectionem simplr. g. etc. **Et** non pot stare. **Quoniam** quia in ytraqz emanatione si essentia esset p^m & determinata pductione est a p^m determinato: essentia aut est indeter minatu p^m: ergo ipsa non erit p^m totale. **3^o** et stare no pot. **Tu** qz qd est ro dterminadi p^m ad pducendu: no pot esse productio ipsa. **Quoniam** quia relatio no se bz ad modu forme specificce: sed forme individualis. g. ipsa non erit determinans. **Nec** 4^o stare pot: qz voluntas no continet formalr nec virtualr terminu spiratiois qui est essentia: nu etia qz ipsa spiratio no esset ynuoca pductio. **Nec** rones valer. **Prima** p^m p^m opinione no va let: qz lz p^m & fill^o vt distinguunt a sp^s sancto no beant forma coem qua distinguunt a sp^s sancto nisi spiratio ne. hnt tñ p^m pductiuu sine termino: & sp^s sanctus bz cu termino: hoc sufficit. **2^a** p^m 2^a opione no valz: quia ad pductione ynuoca sufficit qd terminus sit eiusdez ronis cu p^m saltē p^m ita e hic sic dicit. **3^a** no va let: qz ipsa pductio no pot ce dterminas ad se: s. suffi cit voluntas. **4^a** et p^m 4^a no valz: qz ipsa voluntas: lz sibi pueniat spirare: io concludit qd ipsa concurrat: tñ non pcludit qd ipsa totaliter pueniat. no eni opz qd oē con currēs spiret: s. sufficit qd vnu libere: & hec est voluntas.

2. op.
Cap. 26.
Ally. totalr pductiuu sp^s sancti.
3. op.

4. op.
5. op.
K
Hec 5. op. si ponit coiter i originalibna. nec v. de l. f. qz 3 eam no arguit.

Impugnatio vtriusqz opionu.

L

Ignis ab alio: sed spiratio actiua conuenit patri & filio: & repugnat. s. i. spiratione aut precise distinguunt ab eo: ergo spiratio est principium productionum spiritus sancti. **Ally** dicunt qd essentia est p^m ipsius totale: qz in oi pductione ynuoca terminus dz esse eiusdem ronis cu pncipio pductiuo: s. diuina eentia est terminus pductionis sp^s sancti s^m Aug. 15. de tri. diuina essentia prestat sine pncipio. s. f. de patre & filio eterna pcessio. ergo eentia est p^m totale in ytraqz emanatioe. **Ally** dicit qd essentia cu actiua spiratione quasi determinata: qz ca ylis no determinat ad aliqd pducendu nisi p cam particularem: sed essentia diuina est p^m ynuersale in ytraqz emanatione. g. opz qd ad illa dterminata dterminet per aliquid propriu: illud no est nisi spiratio actiua. ergo etc. **Ally** dicit qd sola voluntas est p^m pductiuu. s. i. quia ipsa sola spirat. **Opinio** 5^a est qd nec essentia nec spiratio actiua: s. actus amoris mutui quo se diligunt pater & filius: qz sicut intellectus p actu simplicis notie est p^m notie declaratiue que dicit verbu: ita voluntas per actum simplicis complacentie est pductiua amoris inuentiu: q dicitur amor spirat^o. **Ista** videt intentio Augu. xi. de trini. vbi ostendit ex intentione qd pater & filius spirant sp^m san. amore con cordi. **Sed** nullus istoz modoz pot stare. **Prim^o** non. **Quoniam** qd no continet spiratio actiua essentiaz que est terminus: nec formalr nec virtualr. **Tu** qz non pot esse pncipiu agendi: qz relatio: & qz non dicit pfectionem simplr. g. etc. **Et** non pot stare. **Quoniam** quia in ytraqz emanatione si essentia esset p^m & determinata pductione est a p^m determinato: essentia aut est indeter minatu p^m: ergo ipsa non erit p^m totale. **3^o** et stare no pot. **Tu** qz qd est ro dterminadi p^m ad pducendu: no pot esse productio ipsa. **Quoniam** quia relatio no se bz ad modu forme specificce: sed forme individualis. g. ipsa non erit determinans. **Nec** 4^o stare pot: qz voluntas no continet formalr nec virtualr terminu spiratiois qui est essentia: nu etia qz ipsa spiratio no esset ynuoca pductio. **Nec** rones valer. **Prima** p^m p^m opinione no va let: qz lz p^m & fill^o vt distinguunt a sp^s sancto no beant forma coem qua distinguunt a sp^s sancto nisi spiratio ne. hnt tñ p^m pductiuu sine termino: & sp^s sanctus bz cu termino: hoc sufficit. **2^a** p^m 2^a opione no valz: quia ad pductione ynuoca sufficit qd terminus sit eiusdez ronis cu p^m saltē p^m ita e hic sic dicit. **3^a** no va let: qz ipsa pductio no pot ce dterminas ad se: s. suffi cit voluntas. **4^a** et p^m 4^a no valz: qz ipsa voluntas: lz sibi pueniat spirare: io concludit qd ipsa concurrat: tñ non pcludit qd ipsa totaliter pueniat. no eni opz qd oē con currēs spiret: s. sufficit qd vnu libere: & hec est voluntas.

M

Ignis ab alio: sed spiratio actiua conuenit patri & filio: & repugnat. s. i. spiratione aut precise distinguunt ab eo: ergo spiratio est principium productionum spiritus sancti. **Ally** dicunt qd essentia est p^m ipsius totale: qz in oi pductione ynuoca terminus dz esse eiusdem ronis cu pncipio pductiuo: s. diuina eentia est terminus pductionis sp^s sancti s^m Aug. 15. de tri. diuina essentia prestat sine pncipio. s. f. de patre & filio eterna pcessio. ergo eentia est p^m totale in ytraqz emanatioe. **Ally** dicit qd essentia cu actiua spiratione quasi determinata: qz ca ylis no determinat ad aliqd pducendu nisi p cam particularem: sed essentia diuina est p^m ynuersale in ytraqz emanatione. g. opz qd ad illa dterminata dterminet per aliquid propriu: illud no est nisi spiratio actiua. ergo etc. **Ally** dicit qd sola voluntas est p^m pductiuu. s. i. quia ipsa sola spirat. **Opinio** 5^a est qd nec essentia nec spiratio actiua: s. actus amoris mutui quo se diligunt pater & filius: qz sicut intellectus p actu simplicis notie est p^m notie declaratiue que dicit verbu: ita voluntas per actum simplicis complacentie est pductiua amoris inuentiu: q dicitur amor spirat^o. **Ista** videt intentio Augu. xi. de trini. vbi ostendit ex intentione qd pater & filius spirant sp^m san. amore con cordi. **Sed** nullus istoz modoz pot stare. **Prim^o** non. **Quoniam** qd no continet spiratio actiua essentiaz que est terminus: nec formalr nec virtualr. **Tu** qz non pot esse pncipiu agendi: qz relatio: & qz non dicit pfectionem simplr. g. etc. **Et** non pot stare. **Quoniam** quia in ytraqz emanatione si essentia esset p^m & determinata pductione est a p^m determinato: essentia aut est indeter minatu p^m: ergo ipsa non erit p^m totale. **3^o** et stare no pot. **Tu** qz qd est ro dterminadi p^m ad pducendu: no pot esse productio ipsa. **Quoniam** quia relatio no se bz ad modu forme specificce: sed forme individualis. g. ipsa non erit determinans. **Nec** 4^o stare pot: qz voluntas no continet formalr nec virtualr terminu spiratiois qui est essentia: nu etia qz ipsa spiratio no esset ynuoca pductio. **Nec** rones valer. **Prima** p^m p^m opinione no va let: qz lz p^m & fill^o vt distinguunt a sp^s sancto no beant forma coem qua distinguunt a sp^s sancto nisi spiratio ne. hnt tñ p^m pductiuu sine termino: & sp^s sanctus bz cu termino: hoc sufficit. **2^a** p^m 2^a opione no valz: quia ad pductione ynuoca sufficit qd terminus sit eiusdez ronis cu p^m saltē p^m ita e hic sic dicit. **3^a** no va let: qz ipsa pductio no pot ce dterminas ad se: s. suffi cit voluntas. **4^a** et p^m 4^a no valz: qz ipsa voluntas: lz sibi pueniat spirare: io concludit qd ipsa concurrat: tñ non pcludit qd ipsa totaliter pueniat. no eni opz qd oē con currēs spiret: s. sufficit qd vnu libere: & hec est voluntas.

Op. propria. Loco 4^o. Nec sola cen tia nec volun tas pisse: sed ytraqz simul pncipaliter cu essentia pnci piat vt q. s. l.

lare: essentia diuina pcurrit vt principium ynuersale: voluntas vo vt principiu particulare. **Sed** instatur qd istas pclones p ordme. **Primo** qd p^m sic. nullus actus est liber nisi a libera potetia elicit: actus g a na elicit^o & a voluntate lz posset dici liber rone voluntatis: tñ poterit dici nalis rone nate. **Contra** scdas dicit qz p^m pba bens terminu adequatu no pot yterius pducere: sed eentia dina in pductioe vbi eque bz terminu adequu sic itells. g. sic itells no pr in aliud. g. nec eent^o. **Contra** tertia dicit qz p^m bns terminu adequatu no pot ytra pducere: sed voluntas diuina in sp^s sancto bz terminum adequatu. g. no poterit pducere creaturam. **Primo** qd ipsa diuina voluntas sola est tante vel equalis pfectio nis quate pfectionis est eentia fil^o cu voluntate: cu in infi nitis no sit ineqlitas: & io ita sufficiēs est ad pducendu p se sicut cu essentia. **Contra** quarta pclone. **Tu** quia pductio magis specificat a voluntate qz ab essentia. g. est a voluntate pncipaliter. **Quoniam** qz principia eiusde rationis eodem ordme semper concurrunt: lz qñ pdu citur amor spirat^o in creaturis semper obiectu est mi nus pncipale: & voluntas magis: tñ voluntas in deo & in creatura ponitur eiusdez ronis: & creaturis est mi nus pncipale obiectum. cu g sint eiusde ronis: eodez modo erit in diuinis. **Ad** p^m istoz dico. qd quicqz multe cae concurrunt ad vnu effectum: si vna est libera totus effectus est liber. bene ergo sequitur: qd actus e a potetia libera. g. liber: sed no sequitur: est actus a po tentia nali. ergo non est liber: quia potentia libera poterit concurrere. **Exemplum** de necessario & contingē ti: quia ex altera de contingēti & altera de necessario: se quitur cōclusio de contingēti: & nunqz de necessario. **Eodem** modo ex altero p^m libero & altero nali: sequi tur qd actus semper sit liber. **Ad** 2^m dico. qd essentia diuina bz in seipsa virtute cōcurrēdi cum intellectu: & vt sic bz in filio terminu adequatu nec per istum mo dum potest aliquid yterius producere: habet etiā vir tutem cōcurrēdi cu voluntate ad spirandum. & vt sic no bz terminu adequatu in filio: lz g no habeat termi nu adequatu in filio sub vno modo: & vna virtus: no se quit qd simpliciter beat: qz no fm virtute spirantiā: sic ignis pr hie terminum adequu bz vim illuminatiuā: lz no beat fm vim calefactiuā. **Ad** 3^m dico eodez mo do: qd voluntas habet duplice modu pducēdi: vnum necessariu: & aliu cōtingentem: lz g habeat terminum adequatum in sp^s sancto pro quanto est p^m necessariu: non tñ vt contingens. **Et** qñ dz de infinitate: dico q lz infinitas eque pueniat essentie sicut voluntati: & econ uerfo: tñ pncipaliter puenit essentie: qz pmo essentia intelligitur infinita: lz ergo pmo ipsa sit & pncipaliter infinita: non tamen perfectius. **Ad** 4^m dico qd magis specificat originalr ab essentia: quia magis habet esse ab eo a quo bz minus eē: sicut actus intelligēdi in creaturis specificat ab obo: lz pncipaliter beat eē a po^o qz ab obo. **Et** qñ dz qz in creaturis oim minus pncipa liter pcurrit. **Dico** qd ordo ille est accitulis: & io no opz qd ita sit vbiqz. in creaturis enim iterdu inuenim^o qd pncipaliter est ab obo: sicut in beatitudine. g. ordo iste qd pncipaliter pcurrat no est essentialis. regula tñ est ve ra. qd maius ynuersale pncipaliter concurrat. **Sed** hic sunt aliquę difficultates speciales. **Prima** est. cuz productio spiritus sancti dicitur eque necessaria sicut productio filii: quare dicitur magis libera qz pductio filii: vel minus nalis. **Dico** qd libertas accipitur multiplr. Aliquando eni sumit vt distinguitur contra neciuz: & sic nulla libertas est in